临沂市人民政府

关于公布省以下垂直管理部门行政审批事项

目录的通知

临政字〔2015〕26号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

根据国务院、省政府关于深入推进行政审批制度改革有关

精神和《山东省行政审批事项目录管理办法》（鲁政字〔2014〕

187号），按照《关于印发市县安全地税盐务部门单位行政审批

事项目录的通知》（鲁审改〔2015〕3号）要求，现将临沂市省

以下垂直管理部门行政审批事项目录予以公布。

经严格审核论证，确认保留省以下垂直管理部门实施的行

政审批事项 21 项，其中行政许可 6 项，非行政许可审批事项

15项。根据要求，省以下垂直管理部门实施的行政审批事项列

入市级行政审批事项目录，但不计入本级事项数量。

各有关部门要依法规范现有行政审批事项，不得在目录外

实施其他行政审批，要进一步加强事中事后监管，健全监督制

约机制，加强对行政审批运行的监督，不断提高政府管理科学

化、规范化水平。

附件：临沂市省以下垂直管理部门行政审批事项目录

临沂市人民政府

                            2015年 3月 9日

附件

                 临沂市省以下垂直管理部门行政审批事项目录

实

施

部

门

类别 项目名称 子项名称 设定依据
审批

对象

审批时限

(工作日)
是

否

收

费

备

注 法定

时限

承诺

时限

市

国

家

安

全

局

行政许

可

涉及国家安全事项的建设

项目审批
无

    1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政

许可的决定》第 66项

    2.《山东省国家安全技术保卫条例》第四条、第

七条、第十二条

机关、事

业单位、

企业、社

会组织或

公民

10 7 否

市

地

税

局

行政许

可

对纳税人延期申报的核准 无
    1.《税收征收管理法》第二十七条

    2.《税收征收管理法实施细则》第三十七条

纳税人、

扣缴义务

人

20 15 否

对纳税人变更纳税定额的

核准
无     《税收征收管理法实施细则》第四十七条 纳税人 20 15 否

对采取实际利润额预缴以

外的其他企业所得税预缴

方式的核定

无     《企业所得税法实施条例》第一百二十八条 纳税人 20 15 否

印花税票代售许可 无

    1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政

许可的决定》第 235 项

    2.《印花税暂行条例施行细则》第三十一条、第

三十二条

代售者 20 15 否

非行政

许可审

批

对办理税务登记（注销、

外出经营报验）的核准
无

    1.《税收征收管理法》第十六条

    2.《税务登记管理办法》第三十四条
纳税人 20 15 否

偏远地区简并征期认定 无

    1.《税收征收管理法实施细则》第三十六条

    2.《个体工商户税收定期定额征收管理办法》第

十六条

纳税人 20 15 否

市

地

税

局

非行政

许可审

批

随军家属优惠政策审批 无
    《财政部、国家税务总局关于随军家属就业有关

税收政策的通知》
纳税人 20 15 否

军队转业干部优惠政策审

批
无

    《财政部、国家税务总局关于自主择业的军队转

业干部有关税收政策问题的通知》
纳税人 20 15 否

非居民享受税收协定（含

与港澳台协议）待遇审批

1.享受协定（含与港

澳台安排、协议）待

遇对方居民身份审核

    1.《国务院办公厅关于保留部分非行政许可审批

项目的通知》第 146 项

    2.《国家税务总局关于印发〈非居民享受税收协

定待遇管理办法（试行）〉的通知》第二条、第三

条、第八条

    3.《山东省地方税务局关于印发<山东省地方税

务局非居民享受税收协定待遇实施办法（试行）>的

通

知》第四条

纳税人

市局

30

日、直

属局

20日

市局

25

日、直

属局

15日

否

2.取得协定（含与港

澳台安排、协议）待

遇相关所得的受益所

有人身份审核

纳税人

市局

30

日、直

属局

20日

市局

25

日、直

属局

15日

否

中国税收居民身份的认定 无
    《国家税务总局关于做好〈中国税收居民身份证

明〉开具工作的通知》
纳税人 20 15 否

电网企业新建项目分摊期

间费用的核准
无

    《国家税务总局关于电网企业电网新建项目享

受所得税优惠政策问题的公告》
纳税人 20 15 否

企业境外所得适用简易征

收和饶让抵免的核准
无

    1.《国家税务总局关于发布企业境外所得税收抵

免操作指南的公告》

    2.《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理

问题的补充通知》

纳税人 20 15 否

营业税税收优惠审批
1.促进残疾人就业企

业营业税减税审批

    1.《财政部、国家税务总局关于促进残疾人就业

税收优惠政策的通知》

    2.《国家税务总局、民政部、中国残疾人联合会

关于促进残疾人就业税收优惠政策征管办法的通知》

纳税人 20 15 否

市

地

税

局

非行政

许可审

批

营业税税收优惠审批

2.营业税纳税人购进

税控收款机抵免营业

税审批

    《财政部、国家税务总局关于推广税控收款机有

关税收政策的通知》
纳税人 20 15 否

3.科普活动的门票收

入免征营业税审批

    1.《科技部、财政部、国家税务总局、海关总署

新闻出版总署关于印发<科普税收优惠政策实施办

法>的通知》

    2.《财政部、国家税务总局关于延续宣传文化增

值税和营业税优惠政策的通知》

纳税人 20 15 否

企业所得税税收优惠审批

1.企业取得的符合条

件的技术转让所得享

受所得税优惠核准

    《国家税务总局关于技术转让所得减免企业所

得税有关问题的通知》
纳税人 20 15 否

2.安置残疾人员和国

家鼓励安置的其他就

业人员所支付工资的

加计扣除的核准

    1.《企业所得税法》（2007年 3月通过）第三十

条

    2.《财政部、国家税务总局关于安置残疾人员就

业有关企业所得税优惠政策问题的通知》

纳税人 20 15 否

3.创业投资企业享受

创业投资所得税优惠

核准

    《国家税务总局关于实施创业投资企业所得税

优惠问题的通知》
纳税人 20 15 否

4.企业享受符合条件

的固定资产加速折旧

或缩短折旧年限所得

税优惠的核准

    《国家税务总局关于企业固定资产加速折旧所

得税处理有关问题的通知》
纳税人 20 15 否

5.企业享受综合利用

资源所得税优惠的核

准

   《国家税务总局关于资源综合利用企业所得税优

惠管理问题的通知》
纳税人 20 15 否

6.企业享受生产和装

配伤残人员专门用品

企业所得税优惠的核

准

    《财政部、国家税务总局、民政部关于生产和装

配伤残人员专门用品企业免征企业所得税的通知》
纳税人

市局

30

日、直

属局

20日

市局

25

日、直

属局

15日

否

市

地

税

局

非行政

许可审

批

企业所得税税收优惠审批

7.符合条件的非营利

组织享受免税收入优

惠的备案核准

    1.《财政部、国家税务总局关于非营利组织企业

所得税免税收入问题的通知》

    2.《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理

问题的补充通知》

纳税人 20 15 否

8.企业从事农林牧渔

业项目的所得享受所

得税优惠的备案核准

    1.《国家税务总局关于实施农、林、牧、渔业项

目企业所得税优惠问题的公告》

    2.《财政部 国家税务总局关于享受企业所得税

优惠的农产品初加工有关范围的补充通知》

    3.《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理

问题的补充通知》

纳税人 20 15 否

9.企业从事国家重点

扶持的公共基础设施

项目投资经营的所得

享受所得税优惠的备

    1.《国家税务总局关于实施国家重点扶持的公共

基础设施项目企业所得税优惠问题的通知》

    2.《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理

问题的补充通知》

纳税人 20 15 否

案核准

10.企业符合条件的

环境保护、节能节水

项目的所得享受所得

税优惠的备案核准

    1.《财政部、国家税务总局、国家发展改革委关

于公布环境保护节能节水项目企业所得税优惠目录

（试行）的通知》

    2.《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理

问题的补充通知》

纳税人 20 15 否

11.企业购置用于环

境保护、节能节水、

安全生产的专用设备

的投资额享受所得税

优惠的备案核准

    1.《财政部、国家税务总局关于执行环境保护专

用设备企业所得税优惠目录 节能节水专用设备企业

所得税优惠目录和安全生产专用设备企业所得税优

惠目录有关问题的通知》

    2.《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理

问题的补充通知》

纳税人 20 15 否

市

地

税

局

非行政

许可审

批

企业所得税税收优惠审批

12.软件、集成电路企

业享受所得税优惠的

备案核准

    1.《财政部、国家税务总局关于进一步鼓励软件

产业和集成电路产业发展企业所得税政策的通知》

    2.《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理

问题的补充通知》

纳税人

市局

30

日、直

属局

20日

市局

25

日、直

属局

15日

否

13.动漫产业企业享

受所得税优惠的备案

核准

    1.《财政部、国家税务总局关于扶持动漫产业发

展有关税收政策问题的通知》

    2.《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理

问题的补充通知》

纳税人

市局

30

日、直

属局

20日

市局

25

日、直

属局

15日

否

14.节能服务公司实

施合同能源管理项目

享受所得税优惠的备

案核准

    1.《财政部、国家税务总局关于促进节能服务产

业发展增值税 营业税和企业所得税政策问题的通

知》

    2. 《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管

理问题的补充通知》

纳税人 20 15 否

15.中国清洁发展机

制基金及清洁发展机

制项目实施企业享受

所得税优惠的备案核

准

    1.《财政部、国家税务总局关于中国清洁发展机

制基金及清洁发展机制项目实施企业有关企业所得

税政策问题的通知》

    2.《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理

问题的补充通知》

纳税人 20 15 否

个人所得税减征审批 无

    1.《个人所得税法》第五条

    2.《山东省财政厅、山东省地方税务局、山东省

民政厅关于印发<山东省个人所得税减征管理办法>

的通知》第八条

纳税人 20 15 否

房产税困难减免审批 无

    1.《房产税暂行条例》第六条

    2.《山东省人民政府关于 2014年第一批取消下

放行政审批项目和承接国务院下放行政审批项目的

通

知》

纳税人

市局

30

日、直

属局

20日

市局

25

日、直

属局

15日

否

市

地

税

局

非行政

许可审

批

城镇土地使用税困难减免

审批
无

    1.《城镇土地使用税暂行条例》第七条

    2.《山东省人民政府关于 2013年第三批取消下

放行政审批项目和承接国务院下放行政审批项目的

通

知》

    3.《国家税务总局关于下放城镇土地使用税困难

减免税审批权限有关事项的公告》

纳税人

市局

30

日、直

属局

20日

市局

25

日、直

属局

15日

否

土地增值税税收优惠审批

1.纳税人建造普通标

准住宅出售，增值额

未超过扣除项目金额

20%的土地增值税减

免审批
    1.《土地增值税暂行条例》第八条

    2.《土地增值税暂行条例实施细则》第十一条

纳税人 20 15 否

2.因国家建设需要依

法征用、收回的房地

产的土地增值税减免

审批

纳税人 20 15 否

契税困难减免审批 无

    1.《契税暂行条例》第一条、第六条、第十四条

    2.《契税暂行条例细则》第十五条

    3.《山东省契税征收规定》第五条

纳税人 20 15 否

市

盐

务

局

行政许

可
食盐零售许可证核发 无

    1.《食盐加碘消除碘缺乏危害管理条例》第十九

条

    2.《山东省盐业管理条例》第二十二条、第二十

三条

公民、企

业、社会

团体、其

他组织

20 5 否